Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/09/2025 - 09:35 12731/2025/AO 1 | 3

MOÇÃO Nº 296/2025

De Congratulações às vencedoras,
candidatas e organizadores do Concurso
Rainha da São Roque Fest 2025, realizado
em 20 de setembro de 2025, no Recanto da
Cascata, pela valorização da tradição
cultural, do protagonismo feminino e do
fortalecimento da identidade festiva do
município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No dia 20 de setembro de 2025, o Recanto
da Cascata tornou-se mais do que um palco: converteu-se em vitrine de
beleza, talento e identidade cultural, ao receber mais uma edição do Concurso
Rainha do São Roque Fest. Entre aplausos, músicas e olhares atentos, a
cidade escolheu suas representantes oficiais para a festa que é, por tradição,
uma das maiores celebrações de nossa gente.

O evento demonstrou, desde o primeiro
instante, que não se tratava apenas de um desfile, mas de uma narrativa
coletiva. A cada entrada de candidata, ecoava a força da juventude são-
roquense, que ali representava bairros, famílias e histórias diversas. Era como
se, no brilho de cada sorriso e na firmeza de cada passo, pulsasse também a
alma da São Roque Fest, espaço onde tradição e contemporaneidade se
entrelaçam.

O júri, em meio a uma disputa marcada pela
qualidade e pelo entusiasmo, consagrou 1) Rainha – Mariana Gomes da Silva,
cantora, moradora do bairro Esplanada Mendes; 2) Princesa – Amanda Lopes
Costa, analista de RH, moradora do bairro Marmeleiro; e 3) Miss Simpatia –
Vitória de Oliveira Barbosa, vendedora, moradora do bairro Jardim
Bandeirantes. Todas elas, com autenticidade e carisma, passaram a encarnar
os valores de hospitalidade, alegria e identidade cultural da cidade.

Se a coroa e a faixa são símbolos, mais
eloquente ainda foi a jornada das demais nove finalistas, dentre mais de
quarenta inscritas, que deram ao concurso um mosaico de diversidade e
representatividade: Tamires Kathllen Rosa Cardoso (Jardim Mosteiro), Jessica
Goes de Moraes (Suíça Paulista), Ana Clara Mendes Fermiano (Canguera),
Talita de Souza Godoy (Jardim Suíça), Dayane Martins de Oliveira (Canguera),
Juliana Paes da Silva (Sorocamirim), Taiele Vitória Nunes de Araújo
(Junqueira), Miriele de Souza Gonçalves (Mailasqui) e Bruna Kriss Benites

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/09/2025 - 09:35 12731/2025/AO 2 | 3

Barleta (Jardim Flórida). Em cada uma delas reside o mesmo espírito de
coragem e entrega que fez do Baile da Rainha um momento inesquecível.

A realização coube à Like Estratégia &
Eventos, em parceria com a MP Promoções, duas instituições que vêm
imprimindo profissionalismo e criatividade às grandes produções locais. O
concurso contou ainda com o apoio da Prefeitura da Estância Turística de São
Roque, cuja colaboração logística e institucional reafirma o papel do poder
público como aliado da cultura e do turismo.

O detalhe estético ganhou reforço de
projeção nacional com os trajes exclusivos assinados por Marcelo Ortale,
pioneiro na moda rodeio e conhecido como estilista oficial das rainhas da Festa
do Peão de Barretos. Com seu talento, Ortale conferiu à noite um requinte
especial, que uniu a tradição sertaneja a uma estética de passarela.

Mais do que eleger uma rainha, uma princesa
e uma miss simpatia, a noite celebrou o encontro de gerações e valores: da
simplicidade da vida comunitária à sofisticação dos grandes espetáculos, da
força feminina à preservação das raízes sertanejas, da competitividade
saudável ao sentimento de pertencimento. Foi, em suma, um retrato vibrante
da São Roque Fest e de tudo o que ela representa para a identidade do
município.

Assim, o Concurso Rainha da São Roque
Fest 2025 deve ser lembrado como expressão de beleza e de arte, mas
também como afirmação cultural e comunitária. Em cada faixa entregue e em
cada aplauso ecoado, firmou-se a certeza de que a festa é, antes de tudo, a
celebração de uma cidade que se orgulha de sua história e se projeta com
confiança para o futuro.

Ante o exposto, William da Silva
Albuquerque e Danieli de Castro, Vereadores da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário que faça
constar, na ata desta sessão, Moção de Congratulações às vencedoras,
candidatas e organizadores do Concurso Rainha da São Roque Fest 2025,
realizado em 20 de setembro de 2025, no Recanto da Cascata, pela
valorização da tradição cultural, do protagonismo feminino e do fortalecimento
da identidade festiva do município.

Dê-se ciência aos homenageados:

1) Rainha – Mariana Gomes da Silva;
2) Princesa – Amanda Lopes Costa;
3) Miss Simpatia – Vitória de Oliveira

Barbosa;

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/09/2025 - 09:35 12731/2025/AO 3 | 3

4) Ana Clara Mendes Fermiano, candidata
finalista;

5) Bruna Kriss Benites Barleta, candidata
finalista;

6) Dayane Martins de Oliveira, candidata
finalista;

7) Jessica Goes de Moraes, candidata finalista;
8) Juliana Paes da Silva, candidata finalista;
9) Miriele de Souza Gonçalves, candidata

finalista;
10) Taiele Vitória Nunes de Araújo, candidata

finalista;
11) Talita de Souza Godoy, candidata finalista;
12) Tamires Kathllen Rosa Cardoso, candidata

finalista;
13) Like Estratégia & Eventos;
14) MP Promoções;
15) Marcelo Ortale, estilista.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 23 de setembro de 2025.

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereadora

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YWY11SFGM306258Z
		2025-09-26T19:15:59-0300

		2025-09-26T19:15:59-0300

		2025-09-26T19:15:59-0300

		2025-09-26T19:16:06-0300

		2025-09-26T19:16:06-0300

		2025-09-26T19:16:06-0300